Au chapitre 3, Jérémie rapporte que, sous le règne de Josias, le Seigneur lui parla ainsi : *N'avez-vous point vu ce qu'a fait la rebelle Israël? Elle s'en est allée sur toutes les hautes montagnes, et sous tous les arbres chargés de feuillages, et elle s'y est abandonnée à sa fornication. Et après qu'elle a fait tous ces crimes, je lui ai dit : Revenez à moi; et elle n'est point revenue. Et la perfide Juda sa sœur, voyant que j'avais répudié la rebelle Israël, et que je lui avais donné l'écrit de divorce; Juda, dis-je, cette perfide, n'a point eu de crainte; mais elle s'en est allée et elle s'est corrompue aussi elle-même; elle a souillé la terre par le débordement de sa prostitution, et elle s'est corrompue avec la pierre et le bois. Et après tous ces crimes, cette perfide Juda n'est point revenue à moi de tout son cœur, mais d'une manière feinte, dit le Seigneur. Et le Seigneur me dit, continue le prophète : La rebelle Israël paratra juste, si on la compare avec la perfide Juda. Si nous comprenons bien, dit Origène (1), quelles sont les deux maisons d'Israël et de Juda dont parle le prophète, reconnaissons qu'il faut entendre des Juifs ce qui est dit de la maison d'Israël : *Je l'ai répudiée, et je lui ai donné l'écrit de divorce*; car Dieu a vraiment répudié les Juifs... Ensuite nous venons aussi nous-mêmes à notre rang, et nous sommes Juda, étant ainsi appelés à cause de notre Sauveur, qui est né de la tribu de Juda. Nous nous sommes d'abord convertis au Seigneur; mais nos derniers temps seront semblables à ceux des Juifs, si même ils ne doivent être pires. C'est ce qui se vérifiera à la fin des siècles, ainsi que Jésus-Christ nous le fait assez entendre dans l'Evangile, lorsqu'il dit que, *parce que l'iniquité se sera multipliée, la charité de plusieurs se refroidira*; et qu'il n'y aura que ceux qui persévéreront jusqu'à la fin qui seront sauvés; et qu'il se fera alors des signes et des prodiges tels, que les élus mêmes, si cela était possible, seraient séduits. Et afin que nous n'ignorions pas quel sera pour lors notre état, le Sauveur parle de sa venue, comme si à peine devait-il se trouver alors un seul homme animé de la foi dans des Eglises si nombreuses... Si donc le Seigneur, après avoir dit par la bouche du prophète, *J'ai répudié Israël à cause de ses péchés, et je l'ai envoyée en captivité*; si le Seigneur ajoute : *Et Juda, voyant ce qui est arrivé à Israël, s'est aussi corrompue elle-même*, on ne peut douter que ce ne soit nos péchés qu'il a eus en vue; car lorsque nous lisons ce qui est arrivé aux Juifs, nous ne craignons point, et nous ne disons point : Si Dieu n'a pas épargné les branches naturelles, à combien plus forte raison ne nous épargnera-t-il pas? Si Dieu, plein de miséricorde et de bonté, a cependant retranché ceux qui se glorifient d'être les branches de l'olivier*